<sup>10</sup> REGINATO 2015. In effetti, gli Etiopi sono associati ai Nubiani in molte occasioni e spesso confusi con questi ultimi dalle fonti antiche e medievali.

<sup>11</sup> La datazione di questo documento non trova concordi gli studiosi.

<sup>12</sup> Per una riproduzione digitale recente a cura di Alberto Quartapelle, si veda: <https://medea.fc.ul.pt/view/chart/153>.

<sup>13</sup> Cf. Gaspar DA CRUZ (1520-1570), *Cousas da China e do Reino de Ormuz*, cap. II: «Em que se mostra que terra seja a China e os chinas que gente sejam», *passim*.

<sup>14</sup> KREBS 2019.

che Johannes de Carignano, da cui dipendono molte fonti posteriori, conosceva il nostro personaggio e che questi andava collocato in Etiopia, resterebbe da capire come e dove Galvano abbia avuto accesso al portolano di Carignano:

«374. De papa christianorum Ethiope qui est maior nostro. Est in ipsa Ethiopia christianorum non solum imperator christianus, imo similiter est ibi et papa christianissimus, satis maior et potentior quam sit papa Romanus. Quod sic patet: dicitur enim in Tractatu de mapa supradicto quod illi christiani habent unum patriarcham qui dicitur Preytzan et recognoscit papam Romanum esse dominum suum; et est paratus obedire, si posset ad nos venire vel nuntios mittere, sed non potest propter causas supradictas. Iste patriarcha habet sub se CXXVII archiepiscopos christianos, et quilibet archiepiscopus habet sub se XX episcopos; 10 ergo sunt in universo inter archiepiscopos et episcopos MMVICLXVII»<sup>15</sup>.

Sappiamo inoltre che il 16 (?) luglio 1402 un gruppo di Etiopi raggiunse Venezia. L'ambasceria inviata dal sovrano Dāwit II (1379/80-1413)<sup>16</sup> era guidata dal fiorentino Antonio Bartoli<sup>17</sup>, presunto redattore dell'anonimo *Iter de Venetiis ad Indiam*<sup>18</sup>. Questo «emulo di Marco Polo» si qualificò ambasciatore di tale

Excellens dominus **Prestozone**, dominus partium Indie, ostendens nostro dominio signum bone caritatis, miserit ad nos nuncium suum ad praesentandum nobis quatuor leopardos, aromata, et certas alias res placibiles, et sit honoris nostri domini, consideratis enxeniis nobis factis ex sui parte, visitare eum de rebus nostris istarum partium. Vadit pars quod in illis rebus que videbuntur dominio possint expendi ducati mille auri de pecunia nostri communis, et est capta per sex consiliarios tria capita de quadraginta et triginta et ultra de consilio de quadraginta' [Archivio di Stato di Venezia, Magg. Cons. Deliberazioni A fol. 21r.].